

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
केन्द्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो
19, माल रोड, मुरार, ग्वालियर – 474006



Government of India
Ministry of Finance
Central Bureau of Narcotics
19, The Mall, Morar, Gwalior (M.P.) - 474006

(PBX) : (91) 751-2368996/ 2368997; FAX: (91) 751-2368111/ 2368577; GRAM: NARCOM; E-MAIL: suptd-narco@cbn.nic.in

F. No.- XVI/4/376/N/Code/2025- 2845

Dated, the 30 December, 2025

PUBLIC NOTICE

This office is in receipt of request applications from the several pharmaceutical companies intending to export the preparations of Codeine and its salts for issuance of No Objection Certificate for the preparations which have been exempted from the definition of the Manufactured Drug vide S. No. 35 of the Gazette Notification No. S.O. 825 (E), dated 14th November, 1985. The same is reproduced as under: -

“Methyl morphine (commonly known as ‘Codeine’) and Ethyl morphine and their salts (including Dionine), all dilutions and preparations, except those which are compounded with one or more other ingredients and containing nor more than 100 milligrams of the drug per dosage unit and with a concentration of not more than 2.5 per cent in undivided preparations and which have been established in therapeutic practice,”

2. The pharmaceutical companies have informed that they are facing hindrances many times in international trade for want of No Objection Certificate/Letter from the Competent National Authority i.e. Central Bureau of Narcotics, although, by virtue of the above definition, certain preparations of Codeine and its salts have been made exempted from obtaining mandatory export authorization.

3. After due consideration, in order to facilitate the trade and to ease doing of business, it has been decided to issue the NOC to the applicant pharmaceuticals companies on case-to-case basis provided the preparation of codeine and its salts is falling in exemption as per Gazette Notification No. S.O. 825 (E), dated 14th November, 1985 and the applicant companies has given a declaration in this regard.

4. Accordingly, the interested companies may apply through email (suptd-narco@cbn.nic.in) or by post to this office.

**By Order
Narcotics Commissioner**



सार्वजनिक सूचना

इस ऑफिस को कई फार्मास्युटिकल कंपनियों से कोडीन और उसके सॉल्ट की दवाएं एक्सपोर्ट करने के लिए रिक्वेस्ट एप्लीकेशन मिली हैं, ताकि उन दवाओं के लिए नो ऑब्जेक्शन सर्टिफिकेट जारी किया जा सके, जिन्हें गैजेट नोटिफिकेशन नंबर S.O. 825 (E), तारीख 14 नवंबर, 1985 के S. No. 35 के तहत मैन्युफैक्चर्ड ड्रग की परिभाषा से छूट दी गई है। वही नीचे दिया गया है: -

“मिथाइल मॉर्फिन (जिसे आमतौर पर ‘कोडीन’ के नाम से जाना जाता है) और एथिल मॉर्फिन और उनके सॉल्ट (डायोनिन सहित), सभी डाइल्यूशन और तैयारी, सिवाय उनके जो एक या ज़्यादा दूसरे इंग्रीडिएंट्स के साथ मिलाए गए हैं और जिनमें प्रति डोज़ यूनिट 100 मिलीग्राम से ज़्यादा दवा नहीं है और बिना बांटी गई तैयारियों में 2.5 प्रतिशत से ज़्यादा कंसंट्रेशन नहीं है और जिन्हें थेराप्यूटिक प्रैक्टिस में स्थापित किया गया है,”

2. फार्मास्युटिकल कंपनियों ने बताया है कि उन्हें सक्षम राष्ट्रीय अथॉरिटी यानी सेंट्रल ब्यूरो ऑफ़ नारकोटिक्स से नो ऑब्जेक्शन सर्टिफिकेट/लेटर न मिलने के कारण इंटरनेशनल ट्रेड में कई बार रुकावटों का सामना करना पड़ता है, हालांकि, ऊपर दी गई परिभाषा के अनुसार, कोडीन और उसके सॉल्ट के कुछ फॉर्मूलेशन को अनिवार्य एक्सपोर्ट ऑथराइज़ेशन लेने से छूट दी गई है।

3. पूरी तरह से विचार करने के बाद, ट्रेड को आसान बनाने और बिज़नेस करने में आसानी के लिए, यह तय किया गया है कि आवेदक फार्मास्युटिकल कंपनियों को केस-टू-केस आधार पर NOC जारी किया जाएगा, बशर्ते कोडीन और उसके सॉल्ट्स का निर्माण गैजेट नोटिफिकेशन नंबर S.O. 825 (E), तारीख 14 नवंबर, 1985 के अनुसार छूट के दायरे में आता हो और आवेदक कंपनियों ने इस संबंध में एक घोषणा दी हो।

4. इसलिए, इच्छुक कंपनियाँ ईमेल (suptd-narco@cbn.nic.in) या डाक द्वारा इस ऑफिस में अप्लाई कर सकती हैं।

आदेशानुसार
नारकोटिक्स कमिश्नर